
H O T Ă R Â R E
cu privire la dizolvarea unor instituţii rezidenţiale din domeniul

educaţiei şi modificarea unor hotărâri ale Guvernului
 

nr. 1054  din  21.12.2023
 

Monitorul Oficial nr.495-496/1229 din 22.12.2023

 
* * *

În temeiul art.21 alin.(3) şi art.139 lit.f) din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr.152/2014 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu modificările ulterioare, al art.8 
alin.(2) din Legea nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu modificările ulterioare, al art.6 
alin.(1) lit.a) şi a1) şi art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările 
ulterioare, al art.5 alin.(5) din Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2018, nr.142-148, art.279), cu modificările ulterioare, art.7 lit.e) din Legea 
nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu 
modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se dizolvă prin lichidare următoarele instituţii rezidenţiale din domeniul educaţiei:
1) Şcoala de Tip Internat pentru Copii Rămaşi fără Ocrotire Părintească din Cărpineni, Hînceşti;
2) Şcoala de Tip Internat pentru Copii Rămaşi fără Ocrotire Părintească din Străşeni;
3) Şcoala-Internat Specială pentru Copii Hipoacuzici din Hîrbovăţ, Călăraşi;
4) Şcoala-Internat Speciale pentru Copii Surzi şi Hipoacuzici din Cahul;
5) Şcoala-Internat Specială pentru Copii Orbi şi Slab Văzători din Bălţi;
6) Şcoala-Internat Auxiliară din Congaz, UTA Găgăuzia.
2. Ministerul Educaţiei şi Cercetării va institui comisiile de lichidare, care vor asigura desfăşurarea 

procesului de lichidare a instituţiilor rezidenţiale prevăzute la punctul 1 în modul stabilit de cadrul 
normativ.

3. Disponibilizarea salariaţilor instituţiilor rezidenţiale supuse dizolvării se va efectua în conformitate 
cu prevederile legislaţiei muncii.

4. Se transmit, cu titlu gratuit:
1) din gestiunea Şcolii de Tip Internat pentru Copii Rămaşi fără Ocrotire Părintească din Cărpineni, 

Hînceşti, în gestiunea Centrului Sportiv de Pregătire a Loturilor Naţionale, pentru valorificare, fără a fi 
modificată destinaţia:

a) bunurile imobile după cum urmează:
 

Bunul imobil Adresa Numărul cadastral Suprafaţa

Construcţie (Bloc de studii) 5324205.046.01 1234.0 m.p.

Construcţie (Căminul nr.1) 5324205.046.02 706.0 m.p.

Construcţie (Spălătorie) 5324205.046.03 374.0 m.p.

Construcţie (Centrală termică cu 
gaze naturale)

5324205.046.04 228.0 m.p.

Construcţie (Atelier de lemnărie) 5324205.046.05 152.0 m.p.

r-nul Hînceşti, s.Cărpineni

https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/61425
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/57871


Construcţie (Garaj) 5324205.046.06 315.0 m.p.

Construcţie (Depozit) 5324205.046.07 193.0 m.p.

Construcţie (Bloc alimentar) 5324205.046.08 704.0 m.p.

Construcţie (Căminul nr.2) 5324205.046.09 704.0 m.p.

Construcţie (WC) 5324205.046.10 34.0 m.p.

Construcţie (Minifermă) 5324205.046.11 133.0 m.p.

Construcţie (Staţie de pompare a 
apei)

5324205.2485.01 55.2 m.p.

 
b) bunurile materiale conform situaţiei la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri;
2) din gestiunea Şcolii de Tip Internat pentru Copii Rămaşi fără Ocrotire Părintească din Străşeni în 

gestiunea Instituţiei Publice Colegiul de Inginerie din Străşeni, pentru valorificare, fără a fi modificată 
destinaţia:

a) bunurile imobile după cum urmează:
 

Bunul imobil Adresa Numărul cadastral Suprafaţa

Construcţie (Bloc de studii) 8001110.394.01 1474.5 m.p.

Construcţie (Căminul nr.1) 8001110.394.02 711.7 m.p.

Construcţie (Căminul nr.2) 8001110.394.03 691.2 m.p.

Construcţie (Centru medical) 8001110.394.04 281.8 m.p.

Construcţie (Bloc gospodăresc 
(spălătorie, centrală termică, 

atelier, garaj))

8001110.394.05 955.3 m.p.

Construcţie (Cantină) 8001110.394.06 722.7 m.p.

Construcţie (Depozit) 8001110.394.07 136.2 m.p.

Construcţie 8001110.394.08 19.8 m.p.

Construcţie 8001110.394.09 59.0 m.p.

Construcţie (WC)

or.Străşeni, str.T.Ciorbă, 11

8001110.394.10 36.4 m.p.

 
b) bunurile materiale conform situaţiei la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri;
3) din gestiunea Şcolii-Internat Speciale pentru Copii Hipoacuzici din Hîrbovăţ, Călăraşi, în 

gestiunea Centrului Sportiv de Pregătire a Loturilor Naţionale, pentru valorificare, fără a fi modificată 
destinaţia:

a) bunurile imobile după cum urmează:
 

Bunul imobil Adresa
 

Numărul cadastral Suprafaţa

Construcţie (Construcţie pentru 
învăţământ şi educaţie)

2530206.317.01 623,3 m.p.

Construcţie (Construcţie pentru 
învăţământ şi educaţie)

2530206.317.02 1227,5 m.p.

Construcţie (Construcţie pentru 
învăţământ şi educaţie)

2530206.317.03 1227,5 m.p.

Construcţie (Depozit) 2530206.317.04 153,1 m.p.

Construcţie (Transformator) 2530206.317.05 34,1 m.p.

Construcţie (Baie-spălătorie) 2530206.317.06 888,3 m.p.

Construcţie (Seră - serai - 

r-nul Călăraşi, s.Hîrbovăţ

2530206.317.07 113,6 m.p.



depozit)

Construcţie (Centrală termică cu 
cărbuni)

2530206.317.08 398,4 m.p.

Construcţie (Grajd de vite) 2530206.317.09 119,3 m.p.

Construcţie (Garaj) 2530206.317.10 131,1 m.p.

Construcţie (Centrală termică cu 
gaz naturale)

2530206.317.11 22,9 m.p.

Construcţie (Clădirea beciului) 2530206.317.12 23.7 m.p.

 
b) bunurile materiale conform situaţiei la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri;
4) cu acordul Consiliului municipal Cahul, din proprietatea statului, administrarea Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării (gestiunea Şcolii-Internat Speciale pentru Copii Surzi şi Hipoacuzici din Cahul) în 
proprietatea municipiului Cahul, pentru valorificare, fără a fi modificată destinaţia:

a) bunurile imobile după cum urmează:
 

Bunul imobil Adresa Numărul cadastral Suprafaţa

Construcţie (Bloc de studii) 1701106.082.01 1503.6 m.p.

Construcţie (Garaj) 1701106.082.02 210.4 m.p.

Construcţie (Depozit) 1701106.082.06 18.4 m.p.

Construcţie (WC)

or.Cahul, str.Mateevici, 103

Fără număr cadastral 
amplasat pe terenul 
cu numărul cadastral 

1701106.082

18.36 m.p.

 
b) bunurile materiale conform situaţiei la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri;
5) cu acordul Consiliului municipal Cahul, din proprietatea statului, administrarea Agenţiei 

Proprietăţii Publice (gestiunea Şcolii-Internat Speciale pentru Copii Surzi şi Hipoacuzici din Cahul) în 
proprietatea municipiului Cahul, terenul cu numărul cadastral 1701106.082, amplasat în or.Cahul, 
str.Mateevici, 103, cu suprafaţa totală de 2,7261 ha, pentru valorificare, fără a fi modificată destinaţia;

6) din gestiunea Şcolii-Internat Speciale pentru Copii Orbi şi Slab Văzători din Bălţi în gestiunea 
Instituţiei Publice Şcoala Sportivă din Bălţi, pentru valorificare, fără a fi modificată destinaţia, următoarele 
bunuri:

a) bunurile imobile după cum urmează:
 

Bunul imobil Adresa Numărul cadastral Suprafaţa

Construcţie (Bloc de studii) 0300309.016.01 2222,3 m.p.

Construcţie (Cazangerie) 0300309.016.02 250,1 m.p.

Construcţie (Depozit) 0300309.016.03 102,4 m.p.

Construcţie (Garaj) 0300309.016.04 77,3 m.p.

Construcţie (Cazangerie) 0300309.016.05 54,3 m.p.

Construcţie (Construcţie) 0300309.016.06 23,3 m.p.

Construcţie

mun.Bălţi, str.Orhei, 115

0300309.016.07

 
b) bunurile materiale conform situaţiei la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri;
7) cu acordul Adunării Populare a Găgăuziei, din proprietatea statului, administrarea Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării (gestiunea Şcolii-Internat Auxiliare din Congaz, UTA Găgăuzia) în proprietatea 
unităţii teritoriale autonome Găgăuzia, pentru valorificare, fără a fi modificată destinaţia:

a) bunurile imobile după cum urmează:



 
Bunul imobil Adresa Numărul cadastral Suprafaţa

Construcţie (Blocul de studii nr.1) 9622204.128.01 700.0 
m.p.

Construcţie (Sală sportivă) 9622204.128.02 154.5 
m.p.

Construcţie (Depozit) 9622204.128.03 154.1 
m.p.

Construcţie (Căminul nr.1) 9622204.128.04 180.1 
m.p.

Construcţie (Căminul nr.3) 9622204.128.05 149.1 
m.p.

Construcţie (Bloc gospodăresc) 9622204.128.06 87.8 m.p.

Construcţie (Construcţie 
accesorie

9622204.128.07 142.0 
m.p.

Construcţie (Spălătorie, baie) 9622204.128.08 60.1 m.p.

Construcţie (Garaj) 9622204.128.09 58.1 m.p.

Construcţie (Cantină) 9622204.128.10 385.0 
m.p.

Construcţie (WC) 9622204.128.11

Construcţie (Construcţie 
accesorie)

9622204.128.12

Construcţie (Centrală termică) Fără număr 
cadastral 

amplasat pe terenul 
cu numărul 
cadastral 

9622204.128

Subsol

UTA Găgăuzia, s.Congaz, 
str.Lenin, 72

Fără număr 
cadastral 

amplasat pe terenul 
cu numărul 
cadastral 

9622204.128

 
5. Ministerul Educaţiei şi Cercetări:
1) în comun cu Agenţia Proprietăţii Publice şi Consiliul municipal Cahul, va institui comisia de 

transmitere a bunurilor prevăzute la pct.4 subpct.4) şi 5) şi va asigura, în termen de 30 de zile, 
transmiterea bunurilor în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015;

2) în comun cu Adunarea Populară a Găgăuziei, va institui comisia de transmitere a bunurilor 
prevăzute la pct.4 subpct.7) şi va asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor în conformitate 
cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015;

3) va institui comisia de transmitere a bunurilor prevăzute la pct.4 subpct.1)-3) şi 6) şi va asigura, în 
termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la 
modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

6. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului, conform anexei.
 

https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662


PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN
 

Contrasemnează:
Ministrul educaţiei şi cercetării Dan Perciun

 
Nr.1054. Chişinău, 21 decembrie 2023.
 
 

Anexă
la Hotărârea Guvernului

nr.1054 din 212 decembrie 2023
 

MODIFICĂRILE
ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului

 
1. Anexa nr.2212 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 

imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131 art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) poziţiile 3, 5, 10, 13, 15 şi 16 se exclud;
2) se completează cu poziţia 17928 cu următorul cuprins:
 

Construcţie (Bloc de studii) număr 
cadastral 8001110.394.01

1474,5/2

Construcţie (Căminul nr.1) număr 
cadastral 8001110.394.02

711,7/3

Construcţie (Căminul nr.2) număr 
cadastral 8001110.394.03

691,2/3

Construcţie (Cantină) număr cadastral 
8001110.394.06

722,7/1

Construcţie (Centru medical) număr 
cadastral 8001110.394.04

281,8/2

Construcţie (Bloc gospodăresc 
(spălătorie, centrală termică, atelier, 

garaj)) număr cadastral 8001110.394.05

955,3/1

Construcţie (Depozit) număr cadastral 
8001110.394.07

136,2/1

Construcţie (Depozit) număr cadastral 
8001110.394.08

19,8

Construcţie (Subsol) număr cadastral 
8001110.394.09

59

„17928.

Construcţie (WC) număr cadastral 
8001110.394.10

or.Străşeni, 
str.T.Ciorbă, 11

36,4/1

Instituţia Publică 
Colegiul de Inginerie 

din Străşeni”;

 
3) se completează cu poziţia 2961 cu următorul cuprins:
 

Construcţie (Bloc de studii) număr 
cadastral 0300309.016.01

2222,3 
m.p.

Şcoala sportivă 
din Bălţi”;

Construcţie (Cazangerie) număr cadastral 
0300309.016.02

250,1 
m.p.

„2961. mun.Bălţi, 
str.Orhei, 115

https://moldlex.md/lexact/18735


Construcţie (Depozit) număr cadastral 
0300309.016.03

102,4 
m.p.

Construcţie (Garaj) număr cadastral 
0300309.016.04

77,3 m.p.

Construcţie (Cazangerie) număr cadastral 
0300309.016.05

54,3 m.p.

Construcţie (Construcţie) număr cadastral 
0300309.016.06

23,3 m.p.

Construcţie număr cadastral 
0300309.016.07

 
4) se completează cu poziţiile 2971 şi 2972 cu următorul cuprins:
 

Construcţie (Bloc de studii) număr 
cadastral 5324205.046.01

1234.0/2

Construcţie (Căminul nr.1) număr 
cadastral 5324205.046.02

706.0/3

Construcţie (Spălătorie) număr 
cadastral 5324205.046.03

374.0/1

Construcţie (Centrală termică cu gaze 
naturale) număr cadastral 

5324205.046.04

228.0/1

Construcţie (Atelier de lemnărie) număr 
cadastral 5324205.046.05

152.0/1

Construcţie (Garaj) număr cadastral 
5324205.046.06

315.0/1

Construcţie (Depozit) număr cadastral 
5324205.046.07

193.0/1

Construcţie (Bloc alimentar) număr 
cadastral 5324205.046.08

704.0/1

Construcţie (Căminul nr.2) număr 
cadastral 5324205.046.09

704.0/3

Construcţie (WC) număr cadastral 
5324205.046.10

34.0/1

Construcţie (Minifermă) număr 
cadastral 5324205.046.11

133.0/1

„2971.

Construcţie (Staţie de pompare a apei) 
număr cadastral 5324205.2485.01

r-nul Hînceşti, 
s.Cărpineni

55.2/1

Centrul Sportiv de 
Pregătire a Loturilor 

Naţionale

Construcţie (Construcţie pentru 
învăţământ şi educaţie) număr 

cadastral 2530206.317.01

623,3/2

Construcţie (Construcţie pentru 
învăţământ şi educaţie) număr 

cadastral 2530206.317.02

1227,5/2

Construcţie (Construcţie pentru 
învăţământ şi educaţie) număr 

cadastral 2530206.317.03

1227,5/2

Construcţie (Depozit) număr cadastral 

2972. r-nul Călăraşi, 
s.Hîrbovăţ

153,1/1

Centrul Sportiv de 
Pregătire a Loturilor 

Naţionale”.



2530206.317.04

Construcţie (Transformator) număr 
cadastral 2530206.317.05

34,1/1

Construcţie (Baie-spălătorie) număr 
cadastral 2530206.317.06

888,3/1

Construcţie (Seră – serai – depozit) 
număr cadastral 2530206.317.07

113,6/1

Construcţie (Centrală termică cu 
cărbuni) număr cadastral 

2530206.317.08

398,4/1

Construcţie (Grajd de vite) număr 
cadastral 2530206.317.09

119,3/1

Construcţie (Garaj) număr cadastral 
2530206.317.10

131,1/1

Construcţie (Centrală termică cu gaz 
naturale) număr cadastral 

2530206.317.11

22,9/1

Construcţie (Clădirea beciului) număr 
cadastral 2530206.317.12

23.7/1

 
2. În anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor 

proprietate publică a statului din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2019, nr.108-110, art.215), cu modificările ulterioare, poziţia 740 se exclude.

 
3. În compartimentul „Instituţii de învăţământ general” al anexei nr.5 la Hotărârea Guvernului 

nr.146/2021 cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2021, nr.206-208, art.344), cu modificările ulterioare, poziţiile 16, 18-21 şi 23 se 
exclud.

 
 

https://moldlex.md/lexact/65155
https://moldlex.md/lexact/73821
https://moldlex.md/lexact/73821

